
  

 

“Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional” 
 

 

RESOLUCIÓN VICERRECTORAL DE INVESTIGACIÓN Nº 026-2018-UN/JBG 

Tacna, 10 de diciembre de 2018 

 

VISTO:  

El Informe N° 317-2018-IGI-UNJBG, del 05 de diciembre del 2018, referente al concurso de la 

Convocatoria Extraordinaria de Proyectos de Investigación con Recursos No Monetarios 2018. 

CONSIDERANDO: 

Que, en el Art. 48° de la Ley N° 30220,- Ley Universitaria señala que: “La investigación constituye una 

función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la 

producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 

énfasis en la realidad nacional”. 

Que, asimismo, el Art. 50° de la referida ley, señala “El Vicerrectorado de Investigación, según sea el 

caso, es el organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación…  Organiza 

la difusión del conocimiento y promueve la aplicación de los resultados de las investigaciones, así como 

la transferencia tecnológica y el uso de las fuentes de investigación, integrando fundamentalmente a la 

universidad, la empresa y las entidades del Estado”. 

Que, mediante Resolución Vicerrectoral Nº 021-2018-UN/JBG, se aprueba las bases del concurso de 

Proyectos de Investigación Financiado con Recursos No Monetarios 2018- Convocatoria 

Extraordinaria, donde se establece los procedimientos de presentación en este tipo de Proyectos con 

Recursos No Monetarios.  

Que, el Instituto General de Investigación, mediante el Informe N° 317-2018-IGI/UNJBG eleva el acta 

del Comité Especial de Evaluación, en la cual da a conocer que participaron en la convocatoria 13 

proyectos de investigación con Recurso No Monetarios, de los cuales, ha sido seleccionado un total de 

cinco (05) proyectos, por lo que, a fin de continuar con el tramite respectivo, solicita la emisión del acto 

resolutivo correspondiente. 

De conformidad con el Art. 65º numeral 65.2 de la Ley N° 30220 Ley Universitaria y Art. 156 del Estatuto 

de la UNJBG y en uso de sus atribuciones conferidas al señor Vicerrector de Investigación; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Oficializar el resultado del concurso de Proyectos de Investigación 

Financiados con Recursos No Monetarios 2018 – Convocatoria Extraordinaria, declarando ganadores 

del citado concurso de los proyectos de investigación que se detallan en el Anexo N° 01, que forma 

parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar, en virtud a los considerandos expuestos en la presente Resolución 

el Plan Operativo y la Programación Técnica por Actividades de los Proyectos aprobados, los mismos 

que se encuentran en los anexos  (01-05) que forman parte de la presente. 

ARTÍCULO TERCERO.- Aprobar, la conformación del equipo investigador, presupuesto No monetario 

(valorizado) y el Tiempo de ejecución, de acuerdo al siguiente detalle: 

Continua… 



  

 

Continuación Resolución Vicerrectoral de Investigación N° 026-2018-UNJBG… 

 

 
Proyecto Aprobado 

 
Equipo investigador 

 
Facultad 

Presupuesto 
No monetario  
(Valorizado) 

Tiempo de 
ejecución 

CONOCIMIENTO Y 
ACTITUDES EN 
ALIMENTACIÓN SALUDABLE 
EN GESTANTES CON 
ANEMIA, DE LA MICRORED 
METROPOLITANA DE LA RED 
DE SALUD TACNA, TACNA – 
NOVIEMBRE 2018 A ABRIL 
2019 

Responsable: 

 EDITH ROCIO GODOY 
GONZÁLES 

Equipo de investigación: 

 GLADYS GLORIA CONDORI 
CORI 

 LEANDRA HERMINIA LLANCA 
RAMOS 

 MARIA YAMILE SALAZAR ANCO 

Facultad 
de 

Ciencias 
de la Salud 

S./ 2,586.50 9 meses 

CARACTERISTICAS DE 
LIDERAZGO PERSONAL E 
INTERPERSONAL EN 
ESTUDIANTES Y DOCENTES 
DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE 
OBSTETRICIA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
JORGE BASADRE 
GROHMANN TACNA, 2018 

Responsable: 

 LUYIS FREDY CHOQUE 
MAMANI 

Co-Investigador 

 REY ANGEL LINARES 
DÁVALOS 

Investigador colaborador: 

 FARY ESTELA JARAMILLO 
GONZALES 

Asistentes: 

 Est. DIOMARA AYCAYA TOLEDO 

 Est. MARIA CLAUDIA VEGA 
CHOQUECOTA 

Facultad 
de 

Ciencias 
de la Salud 

S./ 14,011.75 6 meses 

ESTUDIO COMPARATIVO DE 
LOS RESULTADOS DE LA 
INSPECCIÓN VISUAL CON 
ÁCIDO ACÉTICO Y EL 
PAPANICOLAOU P.S. “5 DE 
NOVIEMBRE” DIST. 
GREGORIO ALBARRACÍN 
TACNA 2017” 

Responsable:  

 JUANA INÉS BARREDA 
GRADOS 

Equipo de investigación: 

 NERIDA PÉREZ CABANILLAS 

 ANA MARIELA GONZÁLES 
MELCHOR 

Facultad 
de 

Ciencias 
de la Salud 

S./ 21,915.00 1 año 

VIVENCIA DE LA 
SEXUALIDAD DURANTET LA 
GESTACIÓN, HOSPITAL DE 
APOYO HIPÓLITO UNÁNUE 
DE TACNA 2018 

Responsable:  

 GEMA NATIVIDAD 
SOLOGUREN GARCÍA 

Equipo de investigación: 

 CARMEN LINARES TORRES 

 JACKELINE FLORES FLORES 

 Est. KEMY ESTRADA DEL PINO 

 Est. ELIZABETH NAVARRO 
RAMOS 

 Est. CLAUDIA XIMENA CABRERA 
MAMANI 

Facultad 
de 

Ciencias 
de la Salud 

S./ 44, 896.00 1 año 

RIESGO DE ALIMENTOS 
CARIOGÉNICOS Y SU 
RELACIÓN CON LA SALUD 
BUCAL EN NIÑOS DE 6 A 9 
AÑOS DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA NACIONAL 
CORONEL GREGORIO 
ALBARRACÍN TACNA 2018 

Responsable:  

 NOELIA YESICA MARTÍNEZ 
CÁNTARO 

Equipo de investigación: 

 CLAUDIA GLADYS ARIAS 
LAZARTE 

 ISABEL DEL ROSARIO AYCA 
CASTRO 

 WENDER WILLIAMS CONDORI 
QUISPE 

 ROXANA CONDORI VILDOSO 

Facultad 
de 
Ciencias 
de la Salud 

S./ 2,028.00 1 año 



  

 

Continuación Resolución Vicerrectoral de Investigación N° 026-2018-UNJBG… 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Encargar al Instituto General de Investigación, a fin de que realice el 

seguimiento y monitoreo de los Proyectos de Investigación Financiados con Recursos No Monetarios 

2018- Convocatoria Extraordinaria; asimismo, los responsables de los proyectos deberán presentar los 

informes trimestrales a dicha instancia hasta la culminación del proyecto. 

ARTÍCULO QUINTO.- Disponer que los Órganos Académicos y Administrativos de la Universidad 

Nacional Jorge Basadre Grohmann - Tacna, brinden todas las facilidades del caso para el cumplimiento 

de la presente resolución. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 

 

 

 


